111-112 erat] *add.* enim 1 13 14 – *Add. in marg. glossa* Uarices sunt uene furarum. hinc uaricosus dicitur qui dum inclinatus in uaricibus sanguine inflatur. hinc diuaricatus distortus 11, erat] esse conspiciens 1, *add.* enim 21, *vel add.* ue] 1 9

106. *vox serpentis insibilat.* L'image du serpent est une de celles dont se sert la Bible pour désigner le diable. Voir déjà lin. 34/35. Sa première attestation dans la littérature hagiographique pourrait être celle de la Lettre des martyrs lyonnais de 177. Voir V. Saxer, *Bible et hagiographie*, p. 42.

rat, quod uel suis posset irasci; et quod uincebatur, iam ipse mirabatur. «Miserere», inquit Vincentio Datianus, «tui, ne florem perdas nunc primum uernantis aetatis; in primis annis positus, ne uita minuaris longiore. Parce suppliciiis tuis et uel sera, quae supersunt, tormenta lucrare.

13. At ille praescius sanctitate ait: «O uirosa diaboli lingua, quid in me non facias, qui Deum et Dominum nostrum temptare uoluisti?

112 uel quod suis] 1 9 10 15, quod uel suis 10, uel quod suis iam 16, quod uel suis iam 2 4 8 13 14 17 18 19 21 22, quod iam uel suis 5 6 7 11 20, unde suis 17 – posset] possit 3 6 7 10 19 20 – irasci] *add.* Datianus preses dixit 13 14 21, et] sed 21 – et quod uincebatur iam et ipse mirabatur] mirabatur quod adhuc uincebatur a martyre *dein add.* Exclamat itaque uincentio datianus 17, *vel add sup. lin. 2. m.* Tunc inquit uincentio datianus 13 – iam] *add.* et 3 – mirabatur] minabatur 3

113 inquit] inquit 7 8 16 20, *add.* tui 1 16 – Vincentio Datianus] 4 7 8 10 18 19 20 22, uincenti dat. 1 2 5 6 9 11 13 14 15 16, inquit ... Datianus] *om.* 17, *quo loco* tui uincenti 13 14 21 – tui] 4 6 7 8 9 10 15 17 18 19 20 22, cui 5 – florem] *add.* tuae 2 – perdas] *add.* Parce 15

113-114 nunc primum] *om.* 17 – *add.* tibi 15

114 in primis annis positus] *om.* 5, in pr. ergo pos. an. 17 – uita minuaris longiore] 1 10 13 16, uita minueris longiorem 9, uitam minuas longiorem 2 4 11 18 19, uitam minuaris longiorem 3 5 6 7 14 15 20 21 22, uitam amittas longiorem 17

115 Parce] Parce parce 11, *add.* iam 4 15 18 – suppliciiis] *sup*pliciis 2, supplicibus 4 13 17 20 22 – et] 7 8 9 15 16 20, ut 2 3 4 5 6 10 13 14 17 18 19 21 22 – sera] sero 3 8 10 11, *add.* ea 2 11 19

115-116 lucrare] 1 6 7 8 9 15 16 20, lucreris 2 3 4 5 10 13 14 17 18 19 21 22, refuge 11

117 At ... ait] Tunc sanctus uincentius ait 1, Tunc uincentius ait 16 – praescius] 4 5 7 9 10 11 13 18 19 22, prescius 2 8 14 15 20 21, precius 17, pressius 6 – sanctitate] 4 5 6 7 8 9 10 11 17 21 22, sanctitatis 13 14 15, *corr. sup. lin.* sanctitatis 2, sanctitatem 20 – ait] 1 2 4 5 10 15 16 18 19 22 *om. ceteri* – uirosa] 1 2 5 7 10 16 17 20 22, uiperosa 4 18, ueri usa 9, uirusa 17, uere 13 14, uera 21 – o uirosa diaboli] o uirosi diaboli 3 6, *add.* inquit 6 7 8 11 20 21

118 facies] facis 2, facias 4 5 6 7 8 9 10 14 16 19 20 21, fatias 22 – Deum et Dominum] 9 13 14 15 21, dominum et deum 1 16, deum et dominum meum 2 3 4 5 10 17 18 19 22, deum et dominum nostrum 6 7 8 20 – temptare] temptari 15 16 – uoluisti] uoluis 20

120 Non timeo supplicia quaecumque iratus intuleris. Hoc mihi magis formidini est, quod fingis te uelle misereri. Percurrant omnes pœnae, et si quid praestigiis, si quid tua arte peruersa, si quid malignitatis uiribus potes experire, exercere sub amarissimo ueneno tuo. Fidem et fortitudinem non auferes ex anima christiana. Nihil de suppliciis cesses, ut in omnibus te uictum esse fatearis».

125 14. Datianus dixit: «Transferatur ad legitimam quaestionem. Per-

119 timeo] timebo 20 – supplicia] supplitia 1, *add.* tua 2 4 5 15 17 18 19 22 – iratus] *om.* 2 – intuleris] 9 15, impegeris 2 3 5 8 11 20, impigeris 6 7 10 13 14 16 17 19 22, impinxis 1 – mihi magis] magis mihi 5 6 8 16 22, magis mici 4 18

119-120 formidini] 3 10 13 14 17 21, formidinis 1 4 5 6 7 9 11 15 16 18 19 22, formidinis *corr.* formidini 8, fortitudinis *corr.* formidinis 2

120 te] *add. in marg. al.* m. 8 – misereri] miserere *corr.* misereri 8, miserere 9 16 – omnes] *add.* spiritus 20 – pœnae] *om.* 6 – Percurrant] Percusserant 3

120-121 et si quid praestigiis] *om.* 17 – si quid] si quod 3, *om.* 15

121 quid] quit 6 – praestigiis] 2 4 7 8 10 14 15 17 18 20, praestringis 9 13, praestigii 1 21 22, praestigi 16, praestigiorum 11 – praestigiis si quid] *om.* 6, pr. si quit 3 – tua] *om.* 17 – arte] archae 7, arge *corr.* arte 20 – peruersa] peruers (sic!) 9 – si quid tua arte peruersa] *om.* 21, si quid tua arte peruersa, si quid malignitatis] *om.* 11, tua arte ... si quid] *om.* 3

122 potes] 2 3 4 5 9 10 15 17 18 19 22, poteris 1 7 8 11 20 19 21, potueris 13 14 16 – experire] experiri 4 8 11 14, *corr.* experiri 2, *add.* et 3 10 19 – exercere] 9 10, exerce *om.* 11 13 14 21

122-123 fortitudinem] fortitunem 14

123 non auferes ex anima] 9, non auferes ex animo christiano 15 21, examina christianam 2 3 4 5 6 7 8 10 11 17 18 19 20 22, animi christiani 1, auferre a christiano 13 14 – Nihil] nicil 4 18 – cesses] ceses 9, cessas 7 – in] *om.* 1

124 te uictum] u. t. 2 3 10 15 17 – esse] *om.* 1 17 21

125 Datianus] *add.* praeses 1 13 14 21 – Transferatur] 9 10 13 14 21, *add.* ceteri uincentius

125. *legitima quaestio*. Pour l'hagiographe, l'expression désigne non la torture qui fait normalement partie de l'enquête, mais une surenchère dans l'application des tortures qui comprennent à ses yeux celles que détaille le paragraphe suivant (lin.

currant omnium latronum, homicidarumque conuictorum, etiam parricidarum uiolentiora tormenta. Si tamdiu, inquit, durare anima potest inter supplicia, uel membra deficiant. Vincere me non potest iste, dum uiuit» - «O felicem me, inquit Vincentius martyr. Minae tuae laus mea est, et terror asperior cumulator gloria est. Quod irasci te grauius putas, modo mei melius incipies misereri».

125-126 Percurrant] 4 5 8 9 13 14 16 17 18 19 21 22, percurrat 1 2 3 7, precurrat 6, percurrite 10, percurrantque 15, *add.* in eo 11

126 omnium] omnia 13 14 21 – latronum] latronibus 13 14 21 – homicidarumque] 2 3 4 5 9 15 17 18 22, homicidarum 1 7 8 16 17 20, homicidas 13 14, homicidiis 21, *om.* 6 – conuictorum] conuictorum 11, conuictis 13 14 21, *om.* 17 – etiam] et 17

126-127 etiam parricidarum] p. e. 1 11 – parricidarum] parricidas 13 14 21

127 uiolentiora] molestiora 13 14 21, *add.* perquirentes 15 – inquit] *om.* 3 10 11 16 – durare anima] a. d. 2 13 14 17 21, a. perdurare 16

128 inter] in 6 20 – uel] *add.* ut 1 5 – deficiant] *add. et cancell.* ut 9 – non potest iste] i. n. p. 13 14, ille n. p. 15

129 uiuit] uitauit *corr.* uiuit 5, uiuet 20, *add.* Beatus uincentius dixit 13 14, *vel add.* Vincentius dixit 21, *vel add.* Respondit presidi sanctus uincentius 17 – felicem me] infelicissime 3 15 – inquit Vincentius martyr] inq. Vinc. 1 8 16, inq. Vinc. sanctus 3 11, inquit 17, *om.* 1 3 14 21 – Minae] *praescrib.* Illae 14 21, Ille 13

130 terror] terra 3, *add.* tuus 2 17 – cumulator] accumulatio *vel* accumulatio 15 – est] 5 7 8 9 15 16 20 21, *om.* 1 2 3 4 10 13 14 18 19 21 – Quod] Qui dum 1, Quando 17 – irasci te grauius] t. g. i. 17, i. g. t. 2 – i. t. g. putas] i. t. p. g. 13 14 21

131 mei] *add. sup. lin.* 8, *om.* 13 14 21 – incipies] incipis *corr.* incipies 8, incipis 2 3 4 5 10 11 13 14 16 18 19 21 22 – mei melius incipis] inc. mei 17 – misereri] miserere 9

132-140). Ce redoublement de cruauté, s'il est attesté par Eusèbe de Césarée dans ses *Martyrs de Palestine* (voir V. Saxer, *La Passion de S. Vincent diacre dans première moitié du v^e siècle*, in *Revue des études augustiniennes*, XXXV, 2 [1989], p. 295), pourrait n'être ici qu'un artifice de la littérature hagiographique dont les passions dites épiques ont usé et abusé.

15. Hinc ad patibulum raptus, immo ex eculeo depositus, tortores suos ipse praecurrens, moras carnificis urguendo, in saeuitia sua diabolium et pudore tarditatis onerabat. Torquetur, tunditur, flagellatur, exuritur, et distentis membris crescit ad pœnam. Inprimuntur ardent

135 es pectori laminae, et liquefactus inter ipsas candentes ferri acies, liquor guttis, flamma stridente, respergitur. Vulnera uulneribus infigun-

132 Hinc] Post hec 17, *add.* itaque 13 14 – patibulum] patibulo 4 18 – ad patibulum] a patibulo 3 11, a patibulo *corr.* ad patibulum 8 –raptus] *add.* uincentius 2 5 13 14 17 19 21, *vel add.* hoc 15 – immo] hymmo 7 – eculeo] aeculeo 7 9 10 13 14 17 20 22, aequuleo 13 14, heculeo 16 – ex eculeo] ex culeo 11 – depositus] deponitur 1, positus 17 – tortores] torrores 10

133 moras] mores 15, morans 16 – carnificis] 1 7 9 13 14 20, carnifices *corr.* carnifice 16, carnificum *ceteri* – urguendo] 2 3 4 6 7 8 10 11 16 17 18 20, urgendo *corr.* urguendo 15, unguendo 20, arguendo 1 5 13 14 17 21 22, iam conspiciendo 9, *add.* ad penam alacriter properabat 11 – saeuitia sua] saeuitiam suam 5 8, senectute sua 15

133-134 diabolium] diabolus 1 6 11 20

134 et] 9, *om. ceteri* – tarditatis] arditatis 9, *add.* suos 11 – onerabat] onerabatur 1, honerabat 3 6 7 8 15 20 – Torquetur] Torquitur 3 4 18, *add.* igitur christi famulus 17, *superscrib. verba lectu difficilia* zinodi s ... s 9 – tunditur] *om.* 6, tonditur 7 9, tunditer *corr.* tunditur 8

135 et] atque 17 – distentis] 2 3 4 5 8 9 13 14 15 18 19 21 22, distensis 1 10 11 16 17 20, extensis 7, defessis 6 – membris] menbris 1 7 13 16 17, membris 10 – crescit] 1 8 9 13 14 16 21, crescebat 4 5 6 10 11 15 17 18 19 22, *add.* corpus 2 3 4 5 6 7 10 11 17 18 19 20 22 – pœnam] penam 6 15 17, *add.* sed spiritus qui christum dominum fatebatur in uictoria permanebat 2 5 17 19 22, *vel* perdurabat 4 18 – Inprimuntur] Inpraemuntur 7 16 – ardentis] ardentis 6 9, *om.* 16

135-136 ardentis pectori] p. a. 2

136 pectori] pectori 9, pectora 6 – laminae] laminae 1 4 5 9 20, lammine 3 – liquefactus] liquefacta 8, liquefactas 9, liquefactis 3 10 17, liquefacto 13 14 21, *add.* cruor 16 – ipsas] ipsa 13 – candentes] candentis *corr.* candentes 8, candentis 11 13 14 16 21

136-137 liquor] licor 4 18, liquore 13 14 21

137 guttis] guttarum 13 14 21, guttatim 11 – fl. stridente] 1 2 3 4 5 6 8 16 17 18 19 22, flamma stridens 9, stridente. fl. 13 14 21 – stridente] stridenter 7 20 – respergitur] despergitur 9, espergitur 20, respergit 6, spargit 7 – Vulnera uulneribus inprimuntur] *om.* 16 inprimuntur] infiguntur 14

140 tur et supra tormenta desaeuiunt. Sales, ignibus adpersi, crepitantes
minutiis, per membra dissiliunt, et iam non ad artus, sed ad ipsa uis-
cera tela iaculantur; et quia integri corporis pars nulla superesset, quae
primum fuerat inlata, iam et pœna ipsa punitur.

145 16. Attonitus Datianus et, recurrentibus militibus suis, de Vin-
centii beatissimi martyris, ut putabat, professione peruersa aut certe
iam de ipsa morte sollicitus, quid ageret, quid diceret inquirebat. Re-
nuntiatur ipsi ab electis et merentibus suis, percurrisse illum uniuersa

138 et supra tormenta desaeuiunt] 2 3 5 6 7 9 19 20, et s. t. deseruiunt
corr. desaeuiunt 10, et super t. d. 17, et s. tormenta tormenta d. 4 8 15 16 22,
tormentis tormenta subseuiunt 1, tormentis tormenta d. 11 13 14 21 – Sales]
salis 6 7 13 14 20 21 – ignibus] in ignibus 14 – adpersi] 9, aspersi 2 5 11 15
17 22, asparsi 10 17, adsparsis 4 18, isparsis 20, sparsis 6, sparsim 21,
sparsi 8 13 14 16, asparsi 3 – crepitantes] 13 14, crepitantis 9, crepitantibus
ceteri

139 minutiis] minuciis 2 5 9, minuciae 21, minutiae 13 14, minutis 3 7
15 22, minutis *corr. sup. lin.* minutiis 15, minutati 8, minutatim 11, *om.* 17 –
et iam non] et non iam 6 7 11 16 20 – ad] *om.* 9 – artus] *add.* tantum 2 4 5 15
17 18 19 22 – ad] *om.* 6 9, *add. sup. lin.* 2

139-140 et iam non ... iaculantur] *om.* 1

140 tela] suppliciorum tela 3 11 – iaculantur] 2 9 15, iaciuntur 3 4 5 8
10 11 13 16 17 18 19 21 22, laciuntur 14, latiuntur 20, laniuntur 7, lacesciunt
6 – quia] quasi 11 – integri] integra *corr.* integri 8 – superesset] supererat 1
8 16, erat 15, superesse 6 7 – quae] quem 6

141 primum] *add.* non 11 – inlata] illata 1 2 15 17, pœnis illata 11
iam] *add.* quodammodo 1 16 – et] *om.* 17 – pœna ipsa] 1 8 9 13 14 15 16 21,
i. p. 2 3 4 5 6 7 10 17 18 19 20 22 – punitur] puniuntur 8

142 Attonitus] Adtonitus 3 4 5 6 7 10 18 19 – recurrentibus] a rec. 2 3
4 5 10 17 22 – suis] *om.* 6 7 11 20

142-143 Vincentii] uincenti 7 9 16 20, uincenti *corr.* uincentii 8

143 ut putabat] (ut pu)tabat *litt. uncis incl. in marg. add.* 11 – professione]
confessione 11 – professione peruersa] per. pro 13 14, pro. subuersa 15

144 sollicitus] sollicitis *corr.* sollicitus 21 – ageret] *add.* ue] 2 4 5 15
17 22 – quid diceret] *om.* 6 16 – quid ageret, quid diceret] quid ageret quidue
diceret 13 14

142-144 Attonitus Datianus... inquirebat] *om.* 17

144 -145 Renuntiatur] *add.* dehinc daciano 15

145 ipsi] 4 5 7 8 9 11 13 14 15 16 20 21 22, ei 3 10, *add. et cancell.* ei

supplicia, hilari uultu, spiritu fortiori, pertinaci magis professione quam cœperat Dominum Ihesum Christum fateri.

17. «Heu, ait Datianus, uincimur. Sed habeo adhuc quod suppliciiis superest. Si flecti pertinacia non potest, uel semper duret in pœna. Spiritus qui non potest coherceri, puniatur. Quærite, inquit, locum tenebrosum oppressumque urgente tectura, ab omni publica luce seposi-

17, *om.* 1 2 17, *add.* Datiano 1 2 4 5 6 7 11 16 17 18 19 20 22 – ab] ad 9, ab electis] 6 7 8 9 11 15 20, a dilectis 2 3 4 5 10 18 19 22, ab adflictis 13 14, ab afflictis 21, a militibus 1 – et] *om.* 1 – merentibus suis] s. m. 1 11, militibus s. 4 18 – ab electis et merentibus suis] a familiaribus 17 – percurrisse] *om.* 6, percurrere 9, pertulisse 15 – illum] 9 13 14 15 21, eum 3 9, se illum 9, uincientium 1 2 4 5 7 8 11 16 18 19 22, uincientius 6 20

145-146 percurrisse ... uniuersa supplicia] uincientium omnia suppliciorum genera pecurrisse. sed adhuc persistere 17

146 hilari] ilari *corr.* hilari 15, hylari 1 3 20, ylari 6 – hilari uultu] hilarem uultum 9, hilarem uultu 11 – fortiori] forciori 15 17, fortiore 4 6 8 10 20, forcioire 7, fortioirem 9 11, *add.* et 15, *vel add.* atque adhuc 17 – pertinaci] pertinacem 7 8 20 – magis] *om.* 17, *add.* in 8 – professione] confessione 8

147 qua] 4 9 10, quam 1 2 3 5 6 7 8 11 13 14 15 16 19 20 21 22 – qua cœperat] *om.* 17 – Dominum Ihesum Christum] 2 4 5 6 7 11 15 18 19 20 22, D. C. 1 8 10 14 16 17 21, D. et C. 9

148 Heu] Ait Datianus: Heu 1, Ait D. 13 14, *vel* D. dixit 16, *vel* D. ait 21, *add.* me 7 11 15 – ait] inquit 4 5 17 22 – uincimur] uincimur *corr. sup. lin.* uincimur 8 – habeo adhuc] a. h. 4 5 13 14 17 22 – suppliciiis] se suppl. 3, de suppl. 11

149 superest] 1 2 9 10 11 13 14 19 21, supersit 4 5 6 7 8 15 16 17 18 22, sumpserit 20 *add.* superem 11 – pertinacia] pertinacia 2 7 20 21 22, pertinencia 4 18, *add.* eius 2 – semper duret] si perduret 2 11 – duret] durat 15

149-150 Spiritus] *add.* ergo 17

150 qui] *om.* 7 – coherceri] coherceri 4 11 13 14 16 17, coherceri 21, cohercere 6 20 – non potest coherceri] 9 15, coherceri non potest] ceteri – potest] *add. sup. lin.* 11, ualet 2 3 8 10 19 – puniatur] *om.* 1 inquit] ergo 17

150-151 tenebrosum] tenebrosissimum 17

151 oppressumque] oppressum quae 5 9 – tectura] texura 15 – publica luce] 1. p. 21

151-152 sepositum] sepositus 6, depositum 2, posita 7, positum 20 22, remotum 17

155 tum et perpetua nocte damnatum, reatui huius peculiarem extra carceres carcerem. Ibi fragmentis testulae passim exasperatos congerite mucrones, ut ex omni parte male incisa fractura elimatis aculeis, iacentis corpus quotquot tetigerit infigat, et ipsa conuersio laterum iterum innouetur ad pœnam, ut quod, commutatis artubus, membra eua-

152 perpetua] perpetue *corr.* perpetua 15 – damnatum] dampnatum 1 2 3 6 13 15 17 22, damna 20 – reatui] reatu 7, reatum 10 13, pro reatu 15, *corr.* reatu 22 – huius] eius 13 14 21, *add. stulte* reatui 7 – peculiarem] peculiare 7 20 – extra] intra 1 11